ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭМ

ИУНАШЪУ

Об обращении Государственного Совета -Хасэ Республики Адыгея
к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации

В.В. Абрамченко по вопросу совершенствования законодательства в сфере
подготовки и принятия решения о предоставлении поверхностного

водного объекта в пользование

Государственный Совет - Хасэ Республики Адыгея постановляет:

1.Принять обращение Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея к

Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации

В.В. Абрамченко по вопросу совершенствования законодательства в сфере

подготовки и принятия решения о предоставлении поверхностного водного

объекта в пользование (прилагается).

2. Направить указанное обращение Заместителю Председателя Правительства

Российской Федерации В.В. Абрамченко.

3. Направить настоящее постановление в законодательные органы

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанное обращение.

4. Направить настоящее постановление в Южно-Российскую Парламентскую

Ассоциацию с предложением поддержать указанное обращение.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Государственного Совета-Хасэ

Республики Адыгея

г. Майкоп

5 декабря 2022 года

№ 372-ГС

$Ш В.И. Нарожный

X (ft :

ж
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ВХОД.№Ж£<Ш

-2-

Приложение

к постановлению

ГосударственногоСовета - Хасэ
от 5 декабря 2022 года № 372-ГС

Заместителю Председателя

Правительства Российской Федерации

В.В. Абрамченко

ОБРАЩЕНИЕ

Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея

по вопросу совершенствования законодательства в сфере подготовки и

принятия решения о предоставлении поверхностного

водного объекта в пользование

Уважаемая Виктория Валериевна!

Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 2022
года № 18 "О подготовке и принятии решения о предоставлении водного

объекта в пользование" утверждены Правила подготовки и принятия решения о

предоставлении водного объекта в пользовании (далее - Правила).
Согласно требованию подпункта "д" пункта 9 Правил в заявлении о

предоставлении поверхностного водного объекта в пользование указывается

регистрационный код гидротехнического сооружения из Российского регистра

гадротехнических сооружений (далее - Регистр). В соответствии с пунктом 2
статьи 21 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ

"О безопасности гидротехнических сооружений" (далее - Федеральный закон)

гидротехнические сооружения, которые находятся в эксплуатации при

вступлении в силу настоящего Федерального закона, вносятся в Регистр в

безусловном порядке без представления деклараций безопасности
гидротехнических сооружений.

Как следует из проведенного анализа и обращений в Государственный

Совет - Хасэ Республики Адыгея, ряд гидротехнических сооружений (далее -
ГТС), расположенных на руслах равнинных рек с небольшой скоростью

течения вод, которые были возведены еще в советское время, до вступления в

силу Федерального закона, не были внесены в Регистр по неизвестным

причинам, в связи с чем граждане при подаче заявления о предоставлении

водного объекта в пользование в соответствии с Правилами не могут указать

регистрационный код ГТС в Регистре, что влечет отказ в предоставлении

водного объекта в пользование.

-3-

Органы, осуществляющие предоставление водных объектов в
пользование,в сложившейсяситуациирекомендуютзаявителямнезависимо от
того, являются ли они на момент обращения пользователямиданного водного

объекта, перед подачей заявления оформить декларацию безопасности ГТС
стоимостьразработкикоторой (от 1.5 млн рублей и выше) зачастую превышает

стоимость самого ГТС, а срок разработки и утверждения указанной декларации
составляет, как правило, от одного года до полутора лет.

С учетом изложенного депутаты Государственного Совета - Хасэ
Республики Адыгея обращаются с просьбой рассмотреть вопрос о применении
норм пункта 2 статьи 21 Федерального закона в отношении ГТС, которые
находились в эксплуатации до и при вступлении в силу Федерального закона и

которые не внесены в Регистр по факту на момент подачи соответствующего

заявления, а также вопрос об установлении минимальной и максимальной

стоимости работ по составлению декларации безопасности ГТС.